МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА – ДЕТСКИЙ САД»

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

30.08.2023       с.Славянское             №123

О создании Совета профилактики

правонарушений и безнадзорности

среди несовершеннолетних

на 2023/2024 учебный год

В соответствии с Федеральным Законом РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Положением о Совете профилактики

правонарушений и безнадзорности среди несовершеннолетних МБОУ

«Славянская школа-детский сад», утвержденным приказом от 10.09.2019 г.

№203

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Совет профилактики правонарушений и безнадзорности среди

несовершеннолетних на 2023/2024 учебный год в следующем составе:

Председатель: директор Михайлова Е.Г.;

Секретарь: учитель истории – Кондратюк Т.И.;

Члены Совета: педагог-психолог  – Коваль Е. В., педагог-организатор

Рахимова А.В., классные руководители, медицинская сестра, специалист

РЦСССДМ, инспектор ПДН; члены родительского комитета (по

согласованию).

2. Утвердить План работы Совета профилактики правонарушений и

безнадзорности среди несовершеннолетних на 2023/2024 учебный год

(Приложение №1).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

МБОУ «Славянская школа-детский сад»                           Е.Г. Михайлова

Приложение

к приказу №123  от 31.08.2023г.

План

работы Совета профилактики правонарушений

МБОУ «Славянская школа – детский сад»

 на 2023/2024 учебный год

Цель работы Совета профилактики: оказание своевременной и квалифицированной помощи детям,

подросткам и (или) их семьям, попавшим в сложные социальные, семейные, педагогические и прочие ситуации;

противодействие противоправным поступкам обучающихся школы, а также создание условий для получения  ими

полноценного качественного образования.

Основные задачи Совета профилактики:
- разработка и осуществление комплекса мероприятий по профилактике правонарушений, алкоголизма,

наркомании, токсикомании и безнадзорности среди обучающихся школы;

- разъяснение существующего законодательства, прав и обязанностей родителей (законных представителей) и

детей;

-  проведение индивидуально-воспитательной работы с подростками девиантного поведения;

- проведение просветительской деятельности по данной проблеме;

- организация работы с социально опасными, неблагополучными, проблемными семьями, защита прав детей из

данной категории семей;

- защита прав и представление интересов ребенка в различных конфликтных ситуациях с участием как

физических, так и юридических лиц (в рамках Международной Конвенции ООН по правам ребенка).

Месяц Мероприятия Ответственные

Сентябрь

1. Создание Совета профилактики правонарушений, утверждение плана работы.

2. Социально-психологическая диагностика семей обучающихся.

3. Проверка информации о трудоустройстве выпускников 9 и 11 классов,

состоявших на внутришкольном учете и учете в ПДН ОМВД в образовательные

учреждения среднего профессионального образования

4. Создание картотеки (внутришкольный учет) группы «риска».

5. Привлечение обучающихся в кружки, секции и т.д.

6. Обследование условий жизни опекаемых детей.

7. Заседание Совета профилактики (последняя среда или четверг месяца)

8. Запрос обновленных списков у ПДН, КДН и ЗП

Зам. директора по УВР

Классные руководители

Члены Совета

профилактики

Октябрь

1.Индивидуальные беседы с обучающимися, состоящими на внутришкольном

учете и учтет ПДН ОМВД и КДН и ЗП, с учениками, чьи семьи находятся в

социально-опасном положении.

2.Обследование условий жизни детей, состоящих на ВШУ и ПДН ОМВД.

3. Совместное заседание Совета профилактики и классных руководителей по

проблеме предотвращения грубых нарушений дисциплины в школе.

4. Обновление списка детей на ВШУ. Сверка списков с КДН и ЗП и ПДН ОМВД.

5. Анкетирование обучающихся 8-9 классов по употреблению ПАВ.

6. Заседание Совета профилактики (последняя среда или четверг месяца)

7. Профилактические рейды в семьи детей, находящихся в СОП

Классные руководители

Члены Совета

профилактики

Ноябрь

1.Организация встречи обучающихся с инспектором по делам

несовершеннолетних ПДН ОМВД по теме: «Ответственность за правонарушения

несовершеннолетними».

2. Анкетирование обучающихся 8-11 классов по употреблению ПАВ.

3. Посещение уроков с целью организации работы с трудными обучающимися.

4.Анализ ситуации с пропусками занятий по неуважительной причине, анализ

результатов проверки классных журналов (пропуски).

Инспектор ПДН

Члены Совета

профилактики

5. Обследование условий жизни малообеспеченных семей.

6. Заседание Совета профилактики (последняя среда или четверг месяца)

Декабрь

1.Анкетирование обучающихся 5-11 классов с целью выяснения их занятости во

внеурочное время.

2. Проблемы детей с девиантным поведением. Профилактика травматизма,

нарушений дисциплины, выражений нецензурной бранью.

3. Индивидуальные семейные консультации (с родителями обучающихся всех

категорий)

4.Обследование условий жизни многодетных семей.

5.Планирование работы с обучающимися, стоящими на ВШУ на зимних

каникулах.

6.Родительские консультации по проблемам воспитания подростка.

7.Заседание Совета профилактики. Вызов на Совет родителей обучающихся,

имеющих не аттестацию или неудовлетворительные оценки по результатам 1-го

полугодия

Зам. директора по УВР

Педагог-психолог

Классные руководители

Члены Совета

профилактики

Январь

1.Семинар классных руководителей «Работа с детьми с девиантным поведением».

2.Анализ работы педагогического коллектива с социально-неблагополучными

семьями и детьми группы «риска» (за 1 полугодие)

3. Заседание Совета профилактики (последняя среда или четверг месяца)

Зам. директора по УВР

Педагог-психолог

Педагогический

коллектив

Февраль

1.Беседы с обучающимися 6-8 классов о законодательстве РФ. Беседы с

инспектором ПДН «Меры наказания несовершеннолетних»

2.Анкетирование обучающихся 9 и 11 классов о перспективах продолжения

образования после окончания основного и среднего общего образования.

3.Взаимодействие социально-психологической службы, педагогического

коллектива школы и родителей в осуществлении комплекса мер по профилактике

правонарушений. Рассмотрение ситуаций.

4. Заседание Совета профилактики (последняя среда или четверг месяца).

5. Анализ ситуации с пропусками занятий по неуважительной причине, анализ

Зам. директора по УВР

Социальный педагог

Педагог-психолог

Классные руководители

Педагогический

коллектив

Инспектор ПДН ОМВД

Члены Совета

профилактики

результатов проверки классных журналов (пропуски)

Март

1.Посещение уроков с целью организации работы с трудными детьми.

2. Рассмотрение ходатайств о снятии обучающихся с различных видов учета.

3. Контроль подготовки детей группы «риска» к  промежуточной и итоговой

аттестации выпускников (контроль их текущей успеваемости, посещения ими

консультаций, исправления неудовлетворительных отметок и т.д.).

4. Заседание Совета профилактики (последняя среда или четверг месяца). Вызов

на заседание родителей обучающихся, имеющих пропуски,

неудовлетворительные оценки

Зам. директора по УВР

Классные руководители

Педагог-психолог

Апрель

1.Конференция старшеклассников «Мой правильный выбор»

2.Обследование условий жизни опекаемых детей.

3.Профилактические рейды.

4.Предварительные итоги успеваемости за учебный год.

5.Заседание Совета профилактики. Вызов на заседание родителей обучающихся,

имеющих (предварительно) не аттестацию или неудовлетворительные оценки за

год

Классные руководители

Члены Совета

профилактики

Май

1.Отчеты классных руководителей по индивидуальной работе с «трудными»

обучающимися.

2.Выявление занятости детей группы «риска» в период летних каникул.

3. Подготовка анализа работы школы по профилактике правонарушений и

преступлений среди школьников за истекший учебный год.

4. Заседание Совета профилактики. Подведение итогов работы (анализ).

Классные руководители

Члены Совета

профилактики